

Demonstrações financeiras e outra informação estatutária

Hollard.
seguros

Para o exercício findo a 30 de Junho 2023 (Montantes expressos em milhares de Meticals)

ESTRUTURA ACCIONISTA	Nº Acções	Valor MZN'000	% Detida
Insurance SA	2 024 040	50 601	50,10%
Life Protect Africa Limited	1 430 160	35 754	35,40%
Archimedes Investments	390 264	9 757	9,66%
Hollard Moçambique Holdings, SA	195 536	4 888	4,84%
Total	4 040 000	101 000	100%

ÓRGÃOS SOCIAIS	
MESA DA ASSEMBLEIA GERAL	
Presidente:	The Hollard Insurance Company Ltd
Secretário:	Essak & Associados Advogados - Sociedade Unipessoal, Lda.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	
Presidente:	Dirk Viljoen
Administrador Executivo:	Henri Mittermayer
Administrador Executivo:	Bukhosi Sibanda
Administrador Executivo:	Óscar Faria
Administrador Não Executivo:	Pravin Kalpage
Administrador Não Executivo:	Bob Knight
Administrador Não Executivo:	Adamo Vally

AUDITOR EXTERNO	FISCAL ÚNICO
Deloitte & Touche (Moçambique), Lda.	BDO, Lda.

ACTIVO	Notas	2023			2022
		Valor bruto	Imparidade, depreciações / amortizações ou ajustamentos	Valor líquido	Valor líquido
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Caixa e equivalentes de caixa	4,1	1 281 714	-	1 281 714	966 985
Investimentos em filiais associadas e empreendimentos conjuntos	4,2	68 000	-	68 000	68 000
Activos financeiros disponíveis para venda	4,3	132 168	-	132 168	130 922
Empréstimos e contas a receber					
Depósitos a prazo	4,4	1 273 221	-	1 273 221	1 266 185
Empréstimos concedidos	4,4	117	-	117	380
Contas a receber	4,4	73 433	-	73 433	105 235
Investimentos a deter até à maturidade	4,3	1 278 992	-	1 278 992	816 970
Activos tangíveis	4,5	78 087	57 196	20 891	15 097
Inventários	4,9	14 474	-	14 474	9 863
Activos intangíveis	4,6	78 294	70 908	7 386	6 585
Provisões técnicas de resseguro cedido					
Provisão para prémios não adquiridos	4,7	811 157	-	811 157	965 339
Provisão para sinistros	4,7	498 394	-	498 394	930 564
Devedores por operações de seguro e resseguro					
Contas a receber por operações de seguro directo	4,8	525 577	157 604	367 973	526 103
Contas a receber por operações de resseguro	4,8	336 441	95 881	240 560	279 622
Activos por impostos correntes	4,14	111 104	-	111 104	191 076
Activos por impostos diferidos	4,14	92 545	-	92 545	53 522
Outros activos correntes	4,9	10 706	-	10 706	37 136
Total do activo		6 664 424	381 589	6 282 835	6 369 584

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO	Notas	2023			2022
		Valor bruto	Imparidade, depreciações / amortizações ou ajustamentos	Valor líquido	Valor líquido
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Provisões técnicas					
Provisão para prémios não adquiridos	4,7	1 254 150	-	1 254 150	1 544 506
Provisão para sinistros	4,7	1 219 242	-	1 219 242	1 562 937
Outras provisões técnicas	4,7	76 496	-	76 496	76 384
Credores por operações de seguro, resseguro e outras operações					
Contas a pagar por operações de seguro directo	4,10	109 625	-	109 625	103 867
Contas a pagar por operações de resseguro	4,10	835 258	-	835 258	722 625
Contas a pagar por outras operações	4,11	27 294	-	27 294	15 904
Benefícios aos empregados	4,12	78 907	-	78 907	62 301
Passivos por impostos correntes	4,14	188 964	-	188 964	189 424
Passivos por impostos diferidos	4,14	4 526	-	4 526	8 789
Outras provisões	4,13	32 566	-	32 566	21 708
Outros passivos correntes	4,13	45 436	-	45 436	84 723
Total do passivo		3 872 464	-	3 872 464	4 393 167
Capital	4,15	101 000	-	101 000	101 000
Prestações suplementares		595	-	595	595
Reservas de reavaliação		1 631	-	1 631	702
Outras reservas	4,15	101 000	-	101 000	101 000
Resultados transitados		1 773 120	-	1 773 120	1 491 985
Resultado do exercício		433 025	-	433 025	281 135
Total do capital próprio		2 410 371	-	2 410 371	1 976 417
Total do passivo e do capital próprio		6 282 835	-	6 282 835	6 369 584

CONTA DE GANHOS E PERDAS	Notas	2023			2022
		Conta técnica	Conta não-técnica	Total	Total
		MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Rendimentos					
Prémios brutos emitidos	4,16	3 565 596	-	3 565 596	4 913 884
Prémios de resseguro cedido	4,16	(2 310 399)	-	(2 310 399)	(3 477 085)
Prémios brutos emitidos líquidos de resseguro		1 255 197	-	1 255 197	1 436 799
Varição da provisão para prémios não adquiridos		(257 292)	-	(257 292)	75 852
Varição da provisão para prémios não adquiridos, parte dos resseguradores		81 637	-	81 637	(39 056)
Prémios adquiridos líquidos de resseguro		1 430 852	-	1 430 852	1 400 003
Total rendimentos operacionais		1 430 852	-	1 430 852	1 400 003
Gastos					
Custos com sinistros, montantes brutos	4,17	907 624	-	907 624	213 913
Custos com sinistros, parte dos resseguradores	4,17	(188 913)	-	(188 913)	348 474
Custos com sinistros, líquidos de resseguro		718 711	-	718 711	562 387
Varição de outras provisões técnicas, líquidas de resseguro	4,18	112	-	112	(30 287)
Custos de aquisição	4,19	522 884	-	522 884	568 741
Varição dos custos de aquisição diferidos	4,19	39 478	-	39 478	17 456
Custos administrativos	4,2	181 682	-	181 682	185 616
Comissões de resseguro cedido	4,19	(192 183)	-	(192 183)	(199 322)
Custos de exploração		551 861	-	551 861	572 491
Total gastos operacionais		1 270 684	-	1 270 684	1 104 591
Resultado da actividade operacional		160 168	-	160 168	295 412
Ganhos líquidos de activos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	4,21	-	372 260	372 260	187 582
Diferenças de câmbio		-	138 508	138 508	(9 257)
Outros rendimentos	4,22	-	26 079	26 079	15 298
Outros gastos	4,22	-	(161 649)	(161 649)	(68 972)
Resultado líquido antes de imposto		160 168	375 198	535 367	420 063
Imposto corrente sobre o rendimento	4,14	-	(146 065)	(146 065)	(126 691)
Imposto diferido sobre o rendimento	4,14	-	43 723	43 723	(12 237)
Resultado líquido do exercício		160 168	272 856	433 025	281 135
			2023	2022	
DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL		Notas	MZN'000	MZN'000	
Resultado líquido do exercício			433 025	281 135	
Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente em capital próprio			-	-	
Perdas no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	4,3		929	(1 281)	
Total do rendimento integral			433 954	279 854	

DEMONSTRAÇÃO DE VARIÁÇÕES DE CAPITAL PRÓPRIO	Capital social	Prestações suplementares	Reservas de reavaliação	Reservas por imposto diferido	Reserva legal	Resultados transitados	Total
	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000	MZN'000
Balço a 30 de Junho 2021	101 000	595	2 916	(933)	44 755	1 548 230	1 696 563
Transferência para reserva legal	-	-	-	-	56 245	(56 245)	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	281 135	281 135
Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente em capital próprio	-	-	(1 884)	603	-	-	(1 281)
Balço a 30 de Junho 2022	101 000	595	1 032	(330)	101 000	1 773 120	1 976 417
Transferência para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	433 025	433 025
Outros ganhos / (perdas) reconhecidos directamente em capital próprio	-	-	1 366	(437)	-	-	929
Balço a 30 de Junho 2023	101 000	595	2 398	(767)	101 000	2 206 145	2 410 371

